
1 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА АРМЯНСКА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 17.07.2020         № 411 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Армянска от 

04.12.2017 №883 «Об утверждении 

муниципальной программы 

«Реформирование жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального образования городской 

округ Армянск Республики Крым» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 16 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

28.11.2019 №19-ЗРК/2019 «О бюджете Республики Крым на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями), постановлением Совета 

министров Республики Крым от 30.01.2018 №35 «Об утверждении 

Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым на 2018 - 2020 годы», Уставом муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым, на основании решения Армянского 

городского совета от 06.12.2019 №42 «О бюджете муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 

2022 годов» (с изменениями), постановлений администрации города Армянска от 

01.04.2015 №70 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым» (с изменениями) и от 

12.09.2018 №661 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» (с 

изменениями), в рамках реализации Национального проекта «Жилье и городская 

среда» регионального проекта «Реформирование жилищно-коммунального 

хозяйства в Республике Крым», с целью создания комфортных и безопасных 

условий проживания граждан муниципального образования городской округ 

Армянск с учетом приоритетных задач развития Российской Федерации и 

Республики Крым и реализации мероприятий муниципальной программы 

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым» (далее – Программа), 

администрация города Армянска постановляет : 

1. Внести в постановление администрации города Армянска от 04.12.2017 

№883 «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование жилищно-



2 

коммунального хозяйства муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации города Армянска Республики Крым: 

- от 23.09.2019 №649 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Армянска от 04.12.2017 №883 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»»; 

- от 14.11.2019 №773 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Армянска от 04.12.2017 №883 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»». 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде, 

расположенном в помещении Армянского городского совета, и на официальном 

сайте Армянского городского совета в информационно-телекоммуникационной 

сети общего пользования (сети Интернет). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Черненко А.А. 

 

 

Глава администрации     В.А. Телиженко 



3 

Приложение 

к постановлению администрации города Армянска 

от 04.12.2017 №883 (в редакции постановления 

администрации города Армянска от17.07.2020 

№411 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым» 

 
Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация города Армянска Республики Крым  

Соисполнители 

Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального 

строительства администрации города Армянск, Управление 

архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных 

отношений администрации города Армянска 

Участники Программы Муниципальное унитарное предприятие «Управление жилищно-

коммунального хозяйства» муниципального образования городской 

округ Армянск Республики Крым, 

Муниципальное унитарное предприятие «Армянскводоканал» 

муниципального образования городской округ Армянск Республики 

Крым, организации и учреждения победители конкурсов 

Подпрограммы 

Программы 

отсутствуют 

Цели Программы Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан 

на территории муниципального образования городской округ 

Армянск 

Задачи Программы - улучшение состояния жилищного фонда для обеспечения 

безопасного проживания и благополучия жителей городского 

округа Армянск Республики Крым 

- развитие, модернизация и реконструкция систем водоснабжения и 

водоотведения на территории муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым 

- введение учета ввоза твердых коммунальных отходов на полигоне 

твердых бытовых отходов за чертой города Армянск 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

- количество проведенных капитальных ремонтов общежитий, а 

также жилых зданий, нежилых зданий, жилых домов, 

многоквартирных домов, использовавшихся до марта 2014 года в 

качестве общежитий, на территории Республики Крым 

- количество комплексных обследований и оценок технического 

состояния строительных конструкций многоквартирных жилых 

домов, общежитий муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым на предмет признания их аварийными и 

подлежащими сносу, реконструкции или капитальному ремонту 

- количество площади жилищного фонда, которая подлежит оплате 

за капитальный ремонт  имущества многоквартирных домов, в 

отношении жилого фонда, находящегося в муниципальной 

собственности 

- протяженность участка подводящего водопровода на территории 

Исходненского водозабора для водоснабжения города Армянска 

Республики Крым 

- количество составленной проектно-сметной документации по 

геологическому изучению недр, включающее поиски и оценку 



4 

подземных вод участка Исходненского Северосивашского 

месторождения для хозяйственно-питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения 

- количество разработанной проектной документации на 

строительство комплексных очистных сооружений систем 

водоотведения в муниципальном образовании городской округ 

Армянск Республики Крым 

- протяженность участка для проведения ремонтных работ 

внутриквартальных систем водоснабжения (в том числе 

приобретение товарно-материальных ценностей) 

- количество разработанных и согласованных проектов зон 

санитарной охраны скважин питьевого водоснабжения 

Исходненского Северосивашского месторождения для хозяйственно-

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 

- подсчет запасов подземных вод скважин Исходненского 

Северосивашского месторождения для хозяйственно-питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения 

- количество приобретённых средств измерения массы твердых 

коммунальных отходов на полигоне ТБО за чертой города Армянска 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

2018 – 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета Республики Крым, бюджета муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2018-

2023гг. составит 16 907,892 тыс.руб., в том числе: 

2018г. - 1 310,431тыс.руб., 

2019г. – 11 547,638 тыс.руб., 

2020г. – 3 885,497тыс.руб., 

2021г. – 82,163 тыс.руб., 

2022г. – 82,163 тыс.руб., 

2023г. – 0,000 тыс.руб.,  

из них: 

Объем финансирования мероприятий Программы в 2018-2023гг. за 

счет средств бюджета Республики Крым составляет 0,000 тыс.руб., в 

том числе: 

2018г. - 0,000 тыс.руб., 

2019г. – 0,000 тыс.руб., 

2020г. – 0,000 тыс.руб., 

2021г. - 0,000 тыс.руб., 

2022г. – 0,000 тыс.руб., 

2023г. – 0,000 тыс.руб., 

Объем финансирования мероприятий Программы в 2018-2023гг. за 

счет средств бюджета городского округа Армянск составляет 16 

907,892  тыс. руб., в том числе: 

2018г. - 1 310,431 тыс.руб., 

2019г. – 11 547,638 тыс.руб., 

2020г. – 3 885,497 тыс.руб., 

2021г. – 82,163 тыс.руб., 

2022г. – 82,163 тыс.руб., 

2023г. – 0,000 тыс.руб. 

Объем средств ежегодно уточняется при формировании проекта 

бюджета Республики Крым, бюджета муниципального образования 



5 

городской округ Армянск Республики Крым на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» 

(далее – Программа) 

Муниципальная программа «Реформирование жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования городской округ Армянск Республики 

Крым» разработана в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 

06.10.2003 №131-ФЗ), Законом Республики Крым от 28.11.2019 №19-ЗРК/2019 «О 

бюджете Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

(с изменениями), в рамках реализации Национального проекта «Жилье и городская 

среда» регионального проекта «Реформирование жилищно-коммунального 

хозяйства в Республике Крым», в соответствии с постановлением Совета 

министров Республики Крым от 30.01.2018 №35 «Об утверждении 

Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым на 2018 - 2020 годы» (далее - постановление Совета министров 

Республики Крым от 30.01.2018 №35) и направлена на создание безопасных 

благоприятных условий проживаний граждан на территории муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым (далее – городской 

округ). 

Современное жилищно-коммунальное хозяйство - это многоотраслевой 

комплекс, который включает в себя взаимозависимые, но в тоже время и 

достаточно автономные предприятия и организации производственной сферы. 

Потребителями услуг жилищно-коммунального комплекса являются практически 

все население муниципального образования городской округ Армянск Республики 

Крым (далее – городской округ), социальная сфера и хозяйствующие субъекты 

экономики городского округа. 

Приоритетным направлением в работе администрации города Армянска 

Республики Крым является обеспечение благоприятных условий проживания 

населения и сохранение стабильной работы объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, своевременная и всесторонняя подготовка к отопительному периоду и 

его организованное проведение, в целях достижения устойчивого электро-, тепло-, 

газо-, водо­ снабжения и водоотведения населения. 

Состояние жилищного фонда городского округа характеризуется высоким 

процентом износа, что в свою очередь, приводит к увеличению затрат на его 

содержание. При этом огромное значение имеет тот факт, что муниципальное 

унитарное предприятие «Управление жилищно-коммунальным хозяйством» 

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым 

выступает как управляющая организация с совмещением выполнения работ 

подрядной организации, непосредственно выполняя все виды работ и услуг по 

содержанию и ремонту многоквартирных домов. Данное предприятие имеет 



6 

большую социальную направленность и обеспечивает максимально комфортные и 

безопасные условия проживания граждан.  

Хорошее состояние жилищного фонда является основой для обеспечения 

безопасного проживания и благополучия жителей городского округа. 

Многоквартирные дома и общежития, использовавшиеся до марта 2014 года 

в качестве общежитий и сохранивших данный статус, на территории Республики 

Крым имеет высокую социальную направленность, и его решение позволит 

значительно улучшить условия проживания граждан, обеспечить сохранность 

жилищного фонда и надлежащее его использование путем обеспечения 

мероприятий по проведению капитальному ремонту жилищного фонда, а также 

переселение граждан из аварийного жилищного фонда.  

Повышение эффективности управления многоквартирными домами. Рост 

уровня удовлетворенности граждан качеством и стоимостью услуг по содержанию 

и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов 

На территории муниципального образования городской округ Армянск 

Республики расположены 89 многоквартирных жилых домов (далее – МКД), из 

них 4 общежития.  

Под управлением муниципального унитарного предприятия «Управление 

жилищно-коммунального хозяйства г. Армянск» находятся 74 многоквартирных 

дома и 4 общежития.  

ООО «ФГУП «Комплекс», предоставляет услуги по содержанию общего 

имущества жилищного комплекса на 4 МКД введённых в эксплуатацию в 2017 

году и находящиеся в государственной собственности.  

Также в муниципальном округе осуществляют свою деятельность жилищно-

строительные кооперативы «Заря» и «Ритм» и товарищество собственников 

недвижимости «Счастливый». Члены таких сообществ, ставят перед собой чёткую 

цель при осуществлении управления МКД, вся деятельность которых направлена, в 

основном, на поддержание надлежащего состояния общего имущества. 

По состоянию на 01.01.2019 года на территории городского округа 

расположены 4 общежития по следующим адресам: 

 ул. Иванищева д.10; 

 ул. Иванищева д.11; 

 ул. Больничная, 2а; 

 мкр.им. Генерала Васильева, 1. 

В 2016 году выполнен ремонт 3-х общежитий городского округа. На 

основании распоряжения Совета министров Республики Крым от 22.06.2016 №634 

на капитальный ремонт общежитий выделено 19 135,750 тыс.руб. 

В 2017 году выполнены работы по ремонту мест общего пользования в 

общежитии расположенного по адресу: ул.Иванищева д.11 на сумму 10 618,45 

тыс.рублей (распоряжение Совета министров от 09.12.2016 №1562-р). 

В 2018 году обществом с ограниченной ответственностью «ИМПЕРИАЛ 

ЭКСПЕРТ», на основании муниципального контракта с Администрацией города 

Армянска Республики Крым проведены работы по комплексному обследованию и 

оценки технического состояния строительных конструкций многоквартирных 

жилых домов, двух общежитий городского округа по адресу ул. Иванищева д.10 и 

д.11, на предмет признания их аварийными и подлежащими сносу, реконструкции 



7 

или капитальному ремонту. В результате экспертного исследования выявлено, что 

на момент проведения визуальных и инструментальных обследований здания 

общежитий пригодно к дальнейшей эксплуатации по прямому назначению. 

Необходимо учитывать тот факт, что из-за недостаточных темпов 

модернизации жилищный фонд и системы коммунальной инженерной 

инфраструктуры продолжают ветшать. Для приведения жилого фонда в 

соответствии с санитарными нормами и техническими правилам норм жилищного 

фонда необходимо проведение масштабных ремонтных работ общего имущества 

многоквартирных домов и общежитий капитального характера, с использованием 

современных строительных материалов и технологий, энергоэффективных 

решений, которые обеспечат высокий уровень благоустройства и качественное 

улучшение условий проживания граждан. 

Хорошее состояние жилищного фонда является основой для обеспечения 

безопасного проживания и благополучия жителей городского округа. Большое 

внимание на территории городского округа уделяется специализированному и 

муниципальному жилищному фонду. С 2016 г. по 2020 г. в результате 

приобретения жилых помещений в муниципальную собственность в рамках 

федеральных, региональных программ, а также принятия в муниципальную 

собственность бесхозных и выморочных жилых помещений увеличилась жилая 

площадь c 688,8 м2 до 709,4 м2. 

В соответствии с п.1 ст.1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в 

случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо 

никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены 

от наследования (ст. 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо 

все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что 

отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), имущество умершего 

считается выморочным.  

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в 

порядке наследования по закону, а также порядок передачи его в собственность 

муниципального образования определяется законом.  

Вышеуказанное жилое помещение включается в соответствующий 

жилищный фонд социального использования. Предоставление жилых помещений 

по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования гражданам осуществляется в соответствии со ст.91.15 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. 

Согласно части 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации 

собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на 

содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на 

содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в 

праве общей собственности на это имущество путем внесения платы взносов за 

капитальный ремонт. 

Постановлением Совета министров Республики Крым от 30 ноября    2015 г. 

№753 утверждена Региональная программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016-

2045 годы. Настоящая Программа подготовлена на основе анализа существующего 

технического состояния многоквартирных домов, находящихся на территории 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294693/29605b928e5bbaa206d31a3ffa827b67288f54a1/#dst100031
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294693/b747800bc314abb5c52ad16e8c9ef950b5d45f89/#dst100258


8 

Республики Крым. К видам работ по капитальному ремонту многоквартирных 

домов по перечню согласно приложению к Программе относятся: 

1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, 

водоснабжения, водоотведения; 

2) ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным 

для эксплуатации, ремонт лифтовых шахт; 

3) ремонт кровли; 

4) ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в 

многоквартирном доме; 

5) ремонт фасада; 

6) ремонт фундамента многоквартирного дома. 

Своевременная оплата взносов на проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, расположенных на территории городской округа 

обеспечит: 

- улучшение технического состояния многоквартирных домов; 

- улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в 

многоквартирных домах; 

- проведение работ по устранению неисправностей изношенных 

конструктивных элементов общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме, в том числе по их восстановлению или замене; 

- использование эффективных технических решений при проведении 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов; 

- повышение  комфортности  проживания  в  многоквартирных домах. 

 

Экосреда 

На территории городского округа Армянск Республики Крым услуги по 

подачи питьевой воды и отвод канализационных стоков предоставляет 

муниципальное унитарное предприятие «Армянскводоканал» муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым (далее - МУП 

«Армянскводоканал») с 01.03.2015 года. По состоянию на 01.01.2019 года 

городской округ обеспечивается питьевой водой из двух скважин Исходненского 

водозабора. Общий дебет скважин согласно паспортов на скважины составляет 380 

м3/час. Подача добываемой питьевой воды в городском округе осуществляется по 

двум ниткам магистрального трубопровода Ду500 и 700мм. Протяженность 

водоводов и водопроводных сетей составляет 129 км, в том числе нуждающихся в 

первоочередной замене -38 км. Амортизационный уровень износа водопроводных 

сетей составляет 75 %, что приводит к аварийным ситуациям в количестве 34 

аварий в год. Доля потерь и утечек достигает 41,36 % по отношению к подаче 

воды. На сегодняшний день МУП «Армянскводоканал», согласно протокола 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности городского округа №9 от 06.11.2016 года, 

является ответственным юридическим лицом по эксплуатации целостного 

имущественного комплекса по водозабору. МУП «Армянскводоканал» 

осуществляет водозабор при помощи 2 погружных насосных агрегатов ЭЦВ 12-

160-65. Объем добычи воды согласно производственной мощности насосного 

оборудования составляет 320 м3/ч. Согласно журнала учета добычи питьевой воды 



9 

среднесуточная добыча питьевой воды за 1 квартал (зимний период) составляет 

233 м3/сут.. В пиковые временные периоды летнего сезона из-за отсутствия воды в 

Северо-Крымском канале, существует острая необходимость в воде для полива 

зеленых насаждений и сельскохозяйственных угодий города и сел городского 

округа. В связи со сложившейся ситуацией объём потребления питьевой воды 

увеличивается в летний период, так как жители используют питьевую воду для 

полива и городской округ испытывает дефицит питьевой воды, тем самым 

снижается давление подачи воды.  

Для сокращения дефицита питьевой воды в муниципальном образовании  в 

2016 году выполнено бурение дополнительной скважины дебетом в 162 м3/час или 

3888 м3/сутки, но она не подключена к общей системе водоснабжения. 

Муниципальным унитарным предприятием «Армянскводоканал» ведется 

постоянный мониторинг качества воды, согласно программы производственного 

контроля качества питьевой воды, согласованной с Территориальным отделом 

Роспотребнадзора по Красноперекопскому и Первомайскому районам. 

По результатам производственного контроля и Федерального санитарно - 

эпидемиологического надзора ежеквартальные показатели проб питьевой воды, 

подаваемой населению г.Армянска, с.Волошино, с.Перекоп, с.Суворово, из 

подземных источников Исходненского водозаборного узла не соответствует 

показателям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода питьевая». Сухой остаток 1261,6 мг/л (по 

нормативам 1500 мг/л), жесткость 9,8 мг/экв./л (по нормативам 10,0 мг/экв/л), то 

есть показатели приближены к крайним значениям, это в свою очередь вызывает 

жалобы граждан муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым. 

В ходе эксплуатации целостного имущественного комплекса  по водозабору 

(далее ЦИК) предприятием была разработана программа производственного 

контроля качества питьевой воды, в которую были включены мероприятия по 

контролю показателей химического состава добываемой артезианской воды 

согласно СанПиН 2.1.4.1074-01 питьевая вода гигиенические требования. Анализы 

на химические показатели питьевой воды  в период с 01.12.2015 года по 

сегодняшний день проводились следующими организациями: ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии Республики Крым и городе федерального значения 

Севастополе» (аттестат аккредитации от 26.06.2015 года № RA.RU.21СГ86) и 

акционерным обществом «Главный контрольный-испытательный центр питьевой 

воды» (аттестат аккредитации (ILAC) №ААС.А.00259). 

Деятельность МУП «Армянскводоканал» на сегодняшний день связана с 

необходимостью использования водных ресурсов. В связи с этим, ключевую роль 

играет выбор источника водоснабжения, как фактора, определяющего характер и 

устройство всей водохозяйственной системы муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым, а также необходимость установления 

и соблюдения зон санитарной охраны такого источника. 

Зона санитарной охраны (далее - ЗСО) – это зона с особыми условиями 

использования территории, на которой устанавливаются специальные режимы 

хозяйственной деятельности, санитарного надзора, контроля за качеством воды в 

источнике, а также охраны объекта. 



10 

В настоящее время ЗСО водных объектов, используемых для целей 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, устанавливаются согласно 

статьи 18 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» и статьи 43 «Водного кодекса 

Российской Федерации» от 03.06.2006 №74-ФЗ. 

Вышеуказанные законы и пункт 1.4 Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 14.03.2002 №10"О 

введении в действие санитарных правил и норм «Зоны санитарной охраны 

источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. СанПиН 

2.1.4.1110-02» определяет, что ЗСО организуются на всех водопроводах, вне 

зависимости от ведомственной принадлежности, подающих воду как из 

поверхностных, так и из подземных источников. 

Организации зон санитарной охраны должна предшествовать разработка её 

проекта. Данные зоны организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого 

режима) включает территорию расположения водозаборов, площадок всех 

водопроводных сооружений и водопроводящего канала. Его назначение – защита 

места водозабора и водозаборных сооружений от случайного или умышленного 

загрязнения и повреждения. Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают 

территорию, предназначенную для предупреждения загрязнения воды источников 

водоснабжения. 

В каждом из трёх поясов, соответственно их назначению, устанавливается 

специальный режим и определяется комплекс мероприятий, направленных на 

предупреждение ухудшения качества воды. Муниципальному унитарному 

предприятию «Армянскводоканал» муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым – гарантирующей организации по водоснабжению и 

водоотведению муниципального образования городской округ Армянск, 

министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым 22 июля 2016 

года выдана лицензия на пользование недрами СМФ 00069 ВП, с целевым 

назначением и видами работ геологического изучения, включающего поиски и 

оценку подземных вод участка Исходненского Северо-Сивашского 

месторождения, для хозяйственно-питьевого и коммунально-бытового 

водоснабжения, с датой окончания действия лицензии 20 июля 2021 года. 

Предприятием в 2019 году разработан Проект «Геологическое изучение, 

включающее поиски, оценку и разведку подземных вод участка Исходненский 

Северо-Сивашского месторождения для хозяйственно-питьевого и коммунально-

бытового водоснабжения на территории муниципального образования городской 

округ Армянск Республики Крым» (Положительное заключение экспертной 

комиссии от 29.05.2019 года № 112-ПГИН/19) и получен Паспорт разведочно-

эксплуатационной скважины на воду № 127/16 с подписью и печатью лица, 

составившего его (от имени ГУП РК «КРЫМГЕОЛОГИЯ»). Данный паспорт выдан 

взамен ранее полученного администрацией города Армянска в рамках выполнения 

работ по муниципальному контракту № 145 от 26.09.2016 года. 

Также муниципальным предприятием подана заявка о внесении сведений в 

государственный реестр работ по геологическому изучению недр на регистрацию 

работ по геологическому изучению недр в ГБУ РК «Территориальный фонд 

геологической информации» (от 17.07.2019 № 2596/19). 



11 

Для завершения выполнения лицензионных условий необходимо провести 

следующие виды работ: 

- расчет зон санитарной охраны Исходненского водозабора; 

- составление и согласование в утвержденном законодательством порядке 

проекта зон санитарной охраны Исходненского водозабора; 

- выполнение отчета по оценке и подсчету запасов Исходненского 

водозабора (включая мероприятия по геофизическому обследованию скважин). На 

реализацию вышеуказанных мероприятий необходимо около 2-х лет. 

МУП «Армянскводоканал» будет заключен договор на проведение работ по 

подсчету запасов подземных вод, которые проводятся не менее четырех сезонов.  

По результатам мониторинга запасов подземных вод, будет разработана 

дорожная карта на выполнение необходимых мероприятий, направленных на 

введение в эксплуатацию скважины. 

На территории муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым имеется канализационная насосная станция, имеющая 

практически полный износ и которая не осуществляет очистку канализационных 

стоков в соответствии современным требованиям. В связи с чем, а также с учетом 

сложившейся нестабильной экологической обстановкой, в настоящее время 

существует острая необходимость размещения на территории муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым очистных сооружений. 

Решение вопросов водоснабжения и водоотведения на территории 

городского округа возможно путем выполнения двух этапов: 

1) развитие, модернизация или реконструкция систем водоснабжения и 

водоотведения, в частности: 

 планирование развития территории путём разработки схем водоснабжения 

и водоотведения в городском округе; 

 внедрение станций и установок доочистки питьевой воды в системах 

централизованного водоснабжения на территории городского округа; 

 строительство, модернизация или реконструкция водопроводов, 

распределительных сетей, насосных станций и резервуаров в системах 

централизованного водоснабжения; 

 определение качества и количества подземных вод, проведение оценки 

возможности их применения, в том числе во время смешивания с поверхностными 

водами, а также установление запрета на использование качественной подземной 

воды для полива и технического водоснабжения на территориях, обеспеченных 

системами централизованного водоснабжения и водоотведения; 

2) охрана природы и объектов питьевого водоснабжения и водоотведения, 

в частности: 

 установление зон санитарной охраны; 

 строительство, модернизация или реконструкция сооружений для 

механической и биологической очистки сточных вод, внедрения современных 

методов обработки и утилизации осадков; 

 строительство канализационно-очистных сооружений, модернизация или 

реконструкция канализационных сетей, коллекторов. 



12 

В последние годы уделяется большое внимание решению проблем 

обращения с отходами и их утилизации. Таким образом, образование отходов 

производства и потребления является неотъемлемым сопутствующим процессом 

жизнедеятельности города как антропогенной экосистемы. Анализ статистических 

данных показывает, что объемы этих отходов растут из года в год и в значительной 

мере зависят от масштаба города, численности его населения, особенностей 

сосредоточенных в нем производств. 

В настоящее время широко используется захоронение твердых 

коммунальных отходов (далее – ТКО) как один из основных видов утилизации 

отходов. 

Данный способ утилизации наиболее эффективен в тех случаях, когда 

переработка отходов для вторичного использования опасна и невозможна. 

Захоронение отходов проводится на специально оборудованных полигонах, 

представляющих собой сложные объекты, которые являются природоохранными 

сооружениями, предназначенными для сбора, обезвреживания и захоронения ТКО.  

На территории муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым полигон твердых бытовых отходов (далее – полигон ТБО) 

расположен за чертой города Армянска в северо-восточной части на расстоянии 5,5 

км, на расстоянии 2,1 км от с. Перекоп; 9,25 км от Каркинитского залива, 5 км от 

Северо-Крымского канала, 10,3 км от Исходненского водозабора. 

Одним из требований Правил коммерческого учета объема и (или) массы 

твердых коммунальных отходов, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.06.2016 №505 "Об утверждении Правил 

коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов" (с 

изменениями и дополнениями), является приобретение средств измерения массы 

твердых коммунальных отходов на полигоне ТБО за чертой города Армянска для 

оказания услуг на территории муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым по захоронению твердых коммунальных отходов, что 

позволяет более точно определять объем образованного в городе мусора и тем 

может повлиять на формирование последующего тарифа.  

Все функционирующие полигоны являются официальными и имеют 

специальную лицензию. Кроме того полигон является режимным объектом, 

который вносится в Государственный реестр объектов размещения отходов 

(ГРОРО), и наличие весового контроля является обязательным для подобного рода 

объектов. 

 

2. Прогноз развития Программы. 

С учетом реализации Программы прогноз развития ситуации в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства будет выглядеть следующим образом: 

 совершенствование эстетического состояния жилищного фонда на 

территории городского округа; 

 решение жилищных вопросов для жителей городского округа; 

 оказание услуг по водоснабжению и водоотведению для населения в 

соответствии с действующими нормативами;  

 улучшение качества питьевой воды; 

 сокращение потерь воды; 



13 

 поддержание оптимальных условий водопользования; 

 качества поверхностных и подземных вод в состоянии, отвечающем 

санитарным экологическим требованиям; 

 контроль изменения состояния водных объектов и сбросов сточных вод в 

них; 

 регулирование тарифов  в сфере вывоза и захоронения твердых 

коммунальных отходов. 

Данные приоритеты направлены на достижение стратегической цели 

государственной политики - создание комфортной среды обитания и 

жизнедеятельности для человека, достаточной для удовлетворения жизненных 

потребностей и сохранения здоровья граждан и обеспечивающей высокое качество 

жизни в городском округе в целом. 

Все это приведет к гармоничному и благоприятному уровню проживания 

населения. 

 

3 Цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является создание безопасных и благоприятных 

условий проживания граждан на территории муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым.  

Основными задачами является: 

- улучшение состояния жилищного фонда для обеспечения безопасного 

проживания и благополучия жителей городского округа Армянск Республики 

Крым; 

- развитие, модернизация и реконструкция систем водоснабжения и 

водоотведения на территории муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым; 

- введение учета ввоза твердых коммунальных отходов на полигоне твердых 

бытовых отходов за чертой города Армянск. 

 

4 Планируемые результаты реализации Программы 

Реализация Программы предполагает выполнение поставленных задач путем 

реализации основными мероприятиями Программы, что позволит повысить 

уровень жизни населения, проживающего в многоквартирных домах и общежитиях 

города, санитарного содержания жилищного фонда, бесперебойной подачи 

питьевого водоснабжения. 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих 

содержание, ремонт жилищного фонда, а также ресурсоснабжающих организаций 

на территории городского округа. 

При реализации мероприятий Программы планируется достигнуть 

следующих показателей: 

 приведение жилых зданий, нежилых зданий, жилых домов, 

многоквартирных домов, использовавшихся до марта 2014 года в качестве 

общежитий на территории Республики Крым в соответствии с санитарными 

нормами и техническими правилами;  

 комплексное обследование и оценка технического состояния строительных 



14 

конструкций многоквартирных жилых домов, общежитий муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым на предмет признания их 

аварийными и подлежащими сносу, реконструкции или капитальному ремонту; 

 приведение жилого фонда в соответствие с санитарными нормами и 

техническими правилам норм жилищного фонда путем оплаты взносов на 

капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в отношении 

жилого фонда, находящегося в муниципальной собственности; 

 выполнение работ по строительству участка подводящего водопровода на 

территории Исходненского водозабора для водоснабжения города Армянска 

Республики Крым; 

  составление проектно-сметной документации по геологическому 

изучению недр, включающей поиски и оценку подземных вод участка 

Исходненского Северосивашского месторождения для хозяйственно-питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения; 

 составление проектной документации на строительство комплексных 

очистных сооружений систем водоотведения в муниципальном образовании 

городской округ Армянск Республики Крым; 

 выполнение ремонтных работ внутриквартальных систем водоснабжения 

(в том числе приобретение товарно-материальных ценностей); 

 составление и согласование проектов зон санитарной охраны скважин 

питьевого водоснабжения Исходненского Северосивашского месторождения для 

хозяйственно-питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 

 количество запаса подземных вод скважин Исходненского 

Северосивашского месторождения для хозяйственно-питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения; 

 количество приобретённых средств измерения массы твердых 

коммунальных отходов за чертой города Армянска. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым» и их значениях 

приведены в приложении 1 к настоящей Программе. 

 

5 Характеристика основных мероприятий, направленных на 

достижение целей и задач Программы 

Реализация Программы обеспечивается путем выполнения мероприятий, 

предусмотренных Программой, и позволит создать комфортные и безопасные 

условия проживания жителей городского округа. 

Реализация Программы предполагает выполнение трех основных 

мероприятий: 

1. Совершенствование эстетического состояния жилищного фонда на 

территории муниципального образования городской округ Армянск Республики 

Крым: 

- приведение жилого фонда в соответствии с санитарными нормами и 

техническими правилам норм жилищного фонда. Необходимо проведение 

масштабных ремонтных работ общего имущества многоквартирных домов и 



15 

общежитий капитального характера, с использованием современных строительных 

материалов и технологий, энергоэффективных решений, которые обеспечат 

высокий уровень благоустройства и качественное улучшение условий проживания 

граждан. 

- комплексное обследование и оценка технического состояния строительных 

конструкций многоквартирных жилых домов, общежитий муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым на предмет признания их 

аварийными и подлежащими сносу, реконструкции или капитальному ремонту. 

2.  Повышение технического уровня и надежности функционирования 

централизованных систем водоснабжения и водоотведения на территории 

муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым: 

 - ввод в эксплуатацию дополнительной скважины, что позволит обеспечить 

дополнительно питьевой водой население городского округа Армянск.  

 - составление проектно-сметной документации по геологическому изучению 

недр, включающее поиски и оценку подземных вод участка Исходненского 

Северосивашского месторождения для хозяйственно-питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения. Разработка проектной документации на строительство 

комплексных очистных сооружений систем водоотведения в муниципальном 

образовании городской округ Армянск Республики Крым; 

 - ремонт внутриквартальных систем водоснабжения (в том числе 

приобретение товарно-материальных ценностей); 

 - разработка и согласование проектов зон санитарной охраны скважин 

питьевого водоснабжения Исходненского Северосивашского месторождения для 

хозяйственно-питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 

 - подсчет запасов подземных вод скважин Исходненского Северосивашского 

месторождения для хозяйственно-питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения. 

 3. Развитие и модернизация жилищно-коммунальной инфраструктуры на 

территории муниципального образования городской округ Армянск Республики 

Крым: 

 - расходы на приобретение средств измерения массы твердых коммунальных 

отходов на полигоне ТБО за чертой города Армянск. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым» приведен в приложении 

2 к настоящей Программе. 

 

6 Информация об участии общественных, научных и иных 

организаций в реализации муниципальной Программы 
Участниками Программы являются Муниципальное унитарное предприятие 

«Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым, муниципальное унитарное 

предприятие «Армянскводоканал» муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым, организации и учреждения победители конкурсов. 

Организует реализацию Программы, обеспечивает, в случае необходимости, 

внесение в нее изменений, несет ответственность за достижение целевых 



16 

показателей (индикаторов) программы и ожидаемых результатов ее реализации - 

Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства 

администрации города Армянск, Управление архитектуры, градостроительства, 

имущественных и земельных отношений администрации города Армянска которые 

являются соисполнителями данной Программы. 

7 Сроки реализации муниципальной Программы 

Программа реализуется на протяжении 2018 – 2023 годы. 

8 Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Республики Крым, бюджета муниципального образования городской 

округ Армянск Республики Крым. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2018-2023гг. 

составит 16 907,892 тыс.руб., в том числе: 

2018г. - 1 310,431тыс.руб., 

2019г. – 11 547,638 тыс.руб., 

2020г. – 3 885,497 тыс.руб., 

2021г. – 82,163 тыс.руб., 

2022г. – 82,163 тыс.руб., 

2023г. – 0,000 тыс.руб.,  

из них: 

Объем финансирования мероприятий Программы в 2018-2023гг. за счет 

средств бюджета Республики Крым составляет 0,000 тыс.руб., в том числе: 

2018г. - 0,000 тыс.руб., 

2019г. – 0,000 тыс.руб., 

2020г. – 0,000 тыс.руб., 

2021г. - 0,000 тыс.руб., 

2022г. – 0,000 тыс.руб., 

2023г. – 0,000 тыс.руб., 

Объем финансирования мероприятий Программы в 2018-2023гг. за счет 

средств бюджета городского округа Армянск составляет 16 907,892 тыс.руб., в том 

числе: 

2018г. - 1 310,431 тыс.руб., 

2019г. – 11 547,638 тыс.руб., 

2020г. – 3 885,497 тыс.руб., 

2021г. – 82,163 тыс.руб., 

2022г. – 82,163 тыс.руб., 

2023г. – 0,000 тыс.руб. 

Объем средств ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета 

Республики Крым, бюджета муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период 

Информация о Ресурсном обеспечении и прогнозной (справочной) оценке 

расходов на реализацию целей муниципальной программы  «Реформирование 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым» по источникам финансирования приведена в 

приложении 3 к настоящей Программе. 



17 

9 Оценка эффективности муниципальной Программы 

Основным исполнителем реализации мероприятий Программы является 

Администрация города Армянска Республики Крым, соисполнители – Управление 

жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства администрации 

города Армянск, Управление архитектуры, градостроительства, имущественных и 

земельных отношений администрации города Армянска совместно с участниками 

Программы: Муниципальным унитарным предприятием «Управление жилищно-

коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым, Муниципальным унитарным предприятием 

«Армянскводоканал» муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым и победителями конкурсного отбора.  

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно по 

результатам завершения финансового года в соответствии с постановлениями 

администрации города Армянска от 01.04.2015 №70 «Об утверждении Положения 

о порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым» (с изменениями и дополнениями). 

 

 

Заместитель главы администрации    А.А. Черненко 

 

Начальник УЖКХиКС      К.С. Миносян 

 

Начальник ОЖХБП УЖКХиКС     Е.В. Кокорина 



18 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Реформирование 

жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования городской округ 

Армянск Республики Крым» (в редакции 

постановления администрации города Армянска 

от 17.07.2020 № 411) 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Реформирование жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» и их значениях  

 

№ п/п Показатель (индикатор) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения показателей: 

Отчетный 

год 

 

2018г. 

Текущий год 

 

 

2019г. 

Очередной 

год 

 

2020г. 

Первый год 

планового 

периода 

2021г. 

Второй год 

планового 

периода 

2022г. 

Третий год 

реализации 

программы 

2023г. 

Основное мероприятие 1 «Совершенствование эстетического состояния жилищного фонда на территории муниципального образования 

городской округ Армянск Республики Крым» 

1.1 Количество проведенных капитальных 

ремонтов общежитий, а также жилых зданий, 

нежилых зданий, жилых домов, 

многоквартирных домов, использовавшихся 

до марта 2014 года в качестве общежитий, на 

территории Республики Крым 

ед. 0 0 0 0 0 0 

2.1 Количество комплексных обследований и 

оценок технического состояния 

строительных конструкций многоквартирных 

жилых домов, общежитий муниципального 

образования городской округ Армянск 

Республики Крым на предмет признания их 

аварийными и подлежащими сносу, 

реконструкции или капитальному ремонту 

ед. 2 0 0 0 0 0 

3.1 Количество площади жилищного фонда, 

которая подлежит оплате за капитальный 

ремонт имущества многоквартирных домов, 

м
2 

688,8 688,8 709,4 928,8 928,8 928,8 



19 

№ п/п Показатель (индикатор) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения показателей: 

Отчетный 

год 

 

2018г. 

Текущий год 

 

 

2019г. 

Очередной 

год 

 

2020г. 

Первый год 

планового 

периода 

2021г. 

Второй год 

планового 

периода 

2022г. 

Третий год 

реализации 

программы 

2023г. 

в отношении жилого фонда, находящегося в 

муниципальной собственности 

Основное мероприятие 2 «Повышение технического уровня и надежности функционирования централизованных систем водоснабжения 

и водоотведения на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» 

2.1 Протяженность участка подводящего 

водопровода на территории Исходненского 

водозабора для водоснабжения города 

Армянска Республики Крым 

п.м. 0 0 0 0 0 0 

2.2 Количество составленной проектно-сметной 

документации по геологическому изучению 

недр, включающее поиски и оценку 

подземных вод участка Исходненского 

Северосивашского месторождения для 

хозяйственно-питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения 

ед. 1 0 0 0 0 0 

2.3 Количество разработанной проектной 

документации на строительство комплексных 

очистных сооружений систем водоотведения 

в муниципальном образовании городской 

округ Армянск Республики Крым 

ед. 0 0 1 0 0 0 

2.4 Протяженность участка для проведения 

ремонтных работ внутриквартальных систем 

водоснабжения (в том числе приобретение 

товарно-материальных ценностей) 

п.м. 0 350 0 0 0 0 

2.5 

Количество разработанных и согласованных 

проектов зон санитарной охраны скважин 

питьевого водоснабжения Исходненского 

Северосивашского месторождения для 

хозяйственно-питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения 

шт. 0 0 1 0 0 0 



20 

№ п/п Показатель (индикатор) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения показателей: 

Отчетный 

год 

 

2018г. 

Текущий год 

 

 

2019г. 

Очередной 

год 

 

2020г. 

Первый год 

планового 

периода 

2021г. 

Второй год 

планового 

периода 

2022г. 

Третий год 

реализации 

программы 

2023г. 

2.6 

Количество подсчитанных запасов 

подземных вод скважин Исходненского 

Северосивашского месторождения для 

хозяйственно-питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения 

ед. 0 0 1 0 0 0 

Основное мероприятие 3 «Развитие и модернизация жилищно-коммунальной инфраструктуры на территории муниципального 

образования городской округ Армянск Республик Крым» 

3.1 Количество приобретённых средств 

измерения массы твердых коммунальных 

отходов на полигоне ТБО за чертой города 

Армянска 

ед. 1 0 0 0 0 0 

 

 

Заместитель главы 

администрации            А. А. Черненко 

 

Начальник УЖКХиКС          К.С. Миносян 

 

Начальник ОЖХБП УЖКХиКС         Е.В.Кокорина 



21 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Реформирование жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования 

городской округ Армянск Республики» (в 

редакции постановления администрации 

города Армянска от 17.07.2020 № 411) 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым» 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соискатели, участники 

программы 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации мероприятия 
Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное мероприятие 1  

«Совершенствование 

эстетического состояния 

жилищного фонда на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Армянск 

Республики Крым» 

Администрация города 

Армянска (далее – 

Администрация), 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

(далее – УЖКХиКС), 

Управление архитектуры, 

градостроительства, 

имущественных и 

земельных отношений 

(далее – УАГИЗО), 

муниципальное унитарное 

предприятие «Управление 

жилищно-коммунального 

хозяйства» муниципального 

образования городской 

округ Армянск Республики 

Крым (далее  МУП 

2018 2023 Приведение жилого фонда в 

соответствии с санитарными 

нормами и техническими 

правилам норм жилищного фонда. 

Необходимо проведение 

масштабных ремонтных работ 

общего имущества 

многоквартирных домов и 

общежитий капитального 

характера, с использованием 

современных строительных 

материалов и технологий, 

энергоэффективных решений, 

которые обеспечат высокий 

уровень благоустройства и 

качественное улучшение условий 

проживания граждан. 

Комплексное обследование и 

оценка технического состояния 

Увеличение износа 

жилых зданий, что 

может привести к 

созданию аварийного 

жилищного фонда. 



22 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соискатели, участники 

программы 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации мероприятия 
Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

«УЖКХ»), организации и 

учреждения победители 

конкурсов 

строительных конструкций 

многоквартирных жилых домов, 

общежитий муниципального 

образования городской округ 

Армянск Республики Крым на 

предмет признания их 

аварийными и подлежащими 

сносу, реконструкции или 

капитальному ремонту 

2 Основное мероприятие 2  

«Повышение 

технического уровня и 

надежности 

функционирования 

централизованных систем 

водоснабжения и 

водоотведения на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Армянск 

Республики Крым» 

Администрация, 

УЖКХиКС, УАГИЗО, 

муниципальное унитарное 

предприятие 

«Армянскводоканал» 

муниципального 

образования городской 

округ Армянск Республики 

Крым (далее  МУП 

«Армянскводоканал», 

организации и учреждения 

победители конкурсов 

2018 2023 Ввод в эксплуатацию 

дополнительной скважины, что 

позволит обеспечить 

дополнительно питьевой водой 

население городского округа 

Армянск.  

Составление проектно-сметной 

документации по геологическому 

изучению недр, включающее 

поиски и оценку подземных вод 

участка Исходненского 

Северосивашского месторождения 

для хозяйственно-питьевого и 

хозяйственно-бытового 

водоснабжения. Разработка 

проектной документации на 

строительство комплексных 

очистных сооружений систем 

водоотведения в муниципальном 

образовании городской округ 

Армянск Республики Крым. 

Ремонт внутриквартальных систем 

Увеличение потерь 

питьевой воды, 

дефицит питьевой 

воды, ухудшение 

экологической 

ситуации на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Армянск 

Республики Крым 



23 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соискатели, участники 

программы 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации мероприятия 
Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

водоснабжения (в том числе 

приобретение товарно 

материальных ценностей). 

Разработка и согласование 

проектов зон санитарной охраны 

скважин питьевого водоснабжения 

Исходненского Северосивашского 

месторождения для хозяйственно-

питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения. Подсчет 

запасов подземных вод скважин 

Исходненского Северосивашского 

месторождения для хозяйственно-

питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения. 

3 Основное мероприятие 3 

«Развитие и модернизация 

жилищно-коммунальной 

инфраструктуры на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ Армянск Республик 

Крым» 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП «УЖКХ» 

2018 2023 Приобретение средств 

измерения массы твердых 

коммунальных отходов на 

полигоне ТБО за чертой города 

Армянска, для мониторинга норм 

накопления и урегулирования 

тарифов по вывозу и захоронению 

твердых коммунальных отходов. 

Завышенные нормы 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

 

Заместитель главы администрации        А.А. Черненко 

 

Начальник УЖКХиКС         К.С. Миносян 

 

Начальник ОЖХБП УЖКХиКС         Е.В. Кокорина 



24 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Реформирование жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования 

городской округ Армянск Республики 

Крым» (в редакции постановления 

администрации города Армянска от 

17.07.2020 № 411) 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы 

«Реформирование жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городской округ Армянск 

Республики Крым» по источникам финансирования 

 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муници

пальная

програм

ма  

Администрация 

города Армянска 

(далее - 

Администрация), 

Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

капитального 

строительства 

администрации города 

Армянск (далее – 

УЖКХиКС), 

Управление 

архитектуры, 

градостроительства, 

имущественных и 

земельных отношений 

администрации города 

Реформирование 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

муниципального 

образования 

городской округ 

Армянск 

Республики Крым 

Всего, 16 907,892 1 310,431 11 547,638 3 885,497 82,163 82,163 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

16 907,892 1 310,431 11 547,638 3 885,497 82,163 82,163 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



25 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Армянск (далее – 

УАГИиЗО), 

муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства» 

муниципального 

образования 

городской округ 

Армянск Республики 

Крым (далее - МУП 

«УЖКХ»), 

Муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Армянскводоканал» 

муниципального 

образования 

городской округ 

Армянск Республики 

Крым (далее - МУП 

«Армянскводоканал»), 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

Основное 

меропр

иятие 1 

Администрация, 

УЖКХиКС, 

УАГИиЗО, МУП 

Совершенствование 

эстетического 

состояния 

Всего, 677,976 240,431 191,056 82,163 82,163 82,163 0,000 



26 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«УЖКХ», 

организации и 

учреждения 

победители 

конкурсов 

жилищного фонда на 

территории 

муниципального 

образования 

городской округ 

Армянск Республики 

Крым 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

677,976 240,431 191,056 82,163 82,163 82,163 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропр

иятие 

1.1. 

Администрация, 

УЖКХиКС, 

УАГИиЗО, МУП 

«УЖКХ», 

организации и 

учреждения 

победители 

конкурсов 

Проведение 

капитального 

ремонта 

общежитий, а также 

жилых зданий, 

нежилых зданий, 

жилых домов, 

многоквартирных 

домов, 

использовавшихся 

до марта 2014 года в 

качестве 

общежитий, на 

территории 

Республики Крым 

Всего, 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым,  

в т.ч.:  

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

выполнение работ 

по капитальному 

ремонту жилого 

здания 

(общежития), 

расположенного 

по адресу: 

ул.Иванищева д.10 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



27 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Армянск в т.ч.:  

выполнение работ 

по капитальному 

ремонту жилого 

здания 

(общежития), 

расположенного 

по адресу: 

ул.Иванищева 

д.10. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропр

иятие 

1.2. 

Администрация, 

УЖКХиКС,  

Комплексное 

обследование и 

оценка 

технического 

состояния 

строительных 

конструкций 

многоквартирных 

жилых домов, 

общежитий 

муниципального 

образования 

городской округ 

Армянск 

Республики Крым 

на предмет 

признания их 

аварийными и 

подлежащими 

сносу, 

реконструкции или 

капитальному 

Всего, 198,000 198,000 0 0 0 0 0 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

198,000 198,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



28 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ремонту 

Меропр

иятие 

1.3. 

Администрация, 

УЖКХиКС, 

УАГИиЗО 

Оплата взносов на 

капитальный 

ремонт общего 

имущества 

многоквартирных 

домов, в отношении 

жилого фонда, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности  

Всего, 479,976 42,431 191, 056 82,163 82,163 82,163 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

479,976 42,431 191, 056 82,163 82,163 82,163 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Основное 

меропри

ятие 2 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП 

«Армянскводоканал», 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

Повышение 

технического 

уровня и 

надежности 

функционирования 

централизованных 

систем 

водоснабжения и 

водоотведения на 

территории 

муниципального 

образования 

городской округ 

Армянск 

Республики Крым 

Всего, 12 329,916 470,000 11 356,582 3 803,334 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

12 329,916 470,000 11 356,582 3 803,334 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Меропр

иятие 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП 

Расходы на 

софинансирование 
Всего, 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по        



29 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1. «Армянскводоканал», 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

капитальных 

вложений в объекты 

муниципальной 

собственности, 

приобретение 

объектов 

недвижимого 

имущества в 

муниципальную 

собственность 

отдельным 

источникам 

финансирования 

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым, 

в т.ч.: 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Устройство 

участка 

подводящего 

водопровода на 

территории 

Исходненского 

водозабора для 

водоснабжения 

города Армянска 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск, в т.ч.: 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Устройство 

участка 

подводящего 

водопровода на 

территории 

Исходненского 

водозабора для 

водоснабжения 

города Армянска 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя Администрация, Составление Всего, 470,000 470,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



30 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тие 2.2. УЖКХиКС, МУП 

«Армянскводоканал», 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

проектно-сметной 

документации по 

геологическому 

изучению недр, 

включающее 

поиски и оценку 

подземных вод 

участка 

Исходненского 

Северосивашского 

месторождения для 

хозяйственно-

питьевого и 

хозяйственно-

бытового 

водоснабжения 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

470,000 470,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя

тие 2.3. 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП 

«Армянскводоканал», 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

Строительство 

комплексных 

очистных 

сооружений систем 

водоотведения в 

муниципальном 

образовании 

городской округ 

Армянск 

Республики Крым  

Всего, 14 300,000 0,000 11 000,000 3 300,00 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

14 300,000 0,000 11 000,000 3 300,000 0,000 0,000 0,000 

Разработка 

проектной 

документации (в 

том числе с 

получением 

11 000,000 0,000 11 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



31 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

необходимых 

экспертиз) 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя

тие 2.4. 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП 

«Армянскводоканал», 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

Расходы на 

приобретение 

товарно-

материальных 

ценностей для 

проведения 

ремонтных работ 

внутриквартальных 

систем 

водоснабжения 

Всего 191,582 0,000 191,582 0,000 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

191,582 0,000 191,582 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя

тие 2.5. 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП 

«Армянскводоканал», 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

Расходы на 

разработку и 

согласование 

проектов зон 

санитарной охраны 

скважин питьевого 

водоснабжения 

Исходненского 

Северосивашского 

месторождения для 

хозяйственно-

питьевого и 

хозяйственно-

бытового 

водоснабжения 

Всего 165,000 0,000 165,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

165,000 0,000 165,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

МероприяАдминистрация, Расходы на Всего 503,334 0,000 0,000 503,334 0,000 0,000 0,000 



32 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тие 2.6 УЖКХиКС, МУП 

«Армянскводоканал», 

организации и 

учреждения 

победители конкурсов 

оформление 

разрешительной 

документации (в 

том числе 

проведение 

исследований, 

получения отчетов, 

оформление 

санитарно-

защитных зон), 

связанной с 

недропользованием 

подземных вод 

участка 

Исходненского 

Северосивашского 

месторождения для 

хозяйственно-

питьевого и 

хозяйственно-

бытового 

водоснабжения 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

503,334 0,000 0,000 503,334 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Основное 

меропри

ятие 3 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП 

«УЖКХ» 

Развитие и 

модернизация 

жилищно-

коммунальной 

инфраструктуры 

на территории 

муниципального 

образования 

городской округ 

Армянск 

Республик Крым 

Всего 600,000 600,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

600,000 600,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



33 

Статус 

Ответственный 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

программы  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

 муниципальной программы (тыс.руб.) 

Всего Очередной 

год 

 

 

2018 

Первый 

год 

планового 

периода 

2019 

Второй год 

планового 

периода 

 

2020 

Третий год 

реализации 

программы  

 

2021 

Четвертый 

год 

реализации 

программы 

2022 

Пятый год 

реализации 

программы 

 

2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Армянск 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприя

тие 3.1. 

Администрация, 

УЖКХиКС, МУП 

«УЖКХ» 

Расходы на 

приобретение 

средств измерения 

массы твердых 

коммунальных 

отходов на 

полигоне ТБО за 

чертой города 

Армянска 

Всего, 600,00 600,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

В т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования 

       

Федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

городского округа 

Армянск 

600,00 600,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные 

средства 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

Заместитель главы администрации         А.А. Черненко 

 

Начальник УЖКХиКС           К.С. Миносян 

 

Начальник ОЖХБП УЖКХиКС          Е.В. Кокорина 


